
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 28 del 20-03-2018 

OGGETTO: Sistema di valutazione delle performance. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  VENTI del mese di MARZO alle ore 12:55 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO 

l’art. 7, comma 1 del D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 14, 

nella parte in cui prevede che le Pubbliche Amministrazioni adottano e aggiornano annualmente, previo 

parere vincolante dell'Organismo indipendente di valutazione, il Sistema di misurazione e valutazione della 

performance; 

 

DATO ATTO 

che l’art. 18 del succitato D. Lgs. 74/2017 pone in capo alle regioni e gli enti locali l’obbligo di adeguare i 

propri ordinamenti secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo n. 150 del 2009, 

come modificati dal medesimo decreto legislativo 74/2017, entro sei mesi dall'entrata in vigore dello stesso, 

e pertanto entro il 22 dicembre 2017; 

 

CONSIDERATO 

che con il D. Lgs. n. 74/2017 sono state introdotte alcune modifiche dei principi generali e della disciplina del 

ciclo di gestione della performance recata dal Decreto, in attuazione dei seguenti principi e criteri direttivi 

della Legge delega n. 124/2015 in materia (art. 17, comma 1 lett. r): 

- semplificazione delle norme in materia di valutazione dei dipendenti pubblici, di riconoscimento del merito e 

di premialità; 

- razionalizzazione e integrazione dei sistemi di valutazione, anche al fine della migliore valutazione delle 

politiche; 

- sviluppo di sistemi distinti per la misurazione dei risultati raggiunti dall'organizzazione e dei risultati 

raggiunti dai singoli dipendenti; 

- potenziamento dei processi di valutazione indipendente del livello di efficienza e qualità dei servizi e delle 

attività delle amministrazioni pubbliche e degli impatti da queste prodotti, anche mediante il ricorso a 

standard di riferimento e confronti; 

- riduzione degli adempimenti in materia di programmazione anche attraverso una maggiore integrazione 

con il ciclo di bilancio; 

- coordinamento della disciplina in materia di valutazione e controlli interni; 

- previsione di forme di semplificazione specifiche per i diversi settori della pubblica amministrazione. 

 

VISTO 

che il Comune di Accumoli risulta attualmente sprovvisto di Sistema di Misurazione Valutazione della 

Performance; 

 

ESAMINATA 

la proposta di Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance e dato atto che con la stessa si 

recepiscono le indicazioni: 



- delle norme di principio richiamate nell’art. 16 del D. Lgs. 150/2009, come riformulato dal D. Lgs. n. 

74/2017 (artt. 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15 nei contenuti parimenti modificati per effetto del D. Lgs. n. 74 

medesimo); 

- alle disposizioni di principio indicate nell’art. 31 del Decreto ove riformate per effetto del D. Lgs. n. 74 (artt. 

17, comma 2, 18, 19, 23 commi 1 e 2, 24 commi 1 e 2, 25, 26 e 27); 

 

DATO ATTO 

che rispetto alle restanti disposizioni del D. Lgs. n. 74/2017 l’adeguamento interverrà in una fase successiva, 

cioè solo a seguito di apposito accordo da sottoscriversi in sede di Conferenza unificata; 

 

PRESO ATTO 

inoltre, delle modifiche proposte concernenti l’articolazione dei livelli premiali e rilevato che le stesse sono 

conformi alle previsioni del D. Lgs. 150/2009, come modificato dal D. Lgs n. 74/2017; 

 

CONSIDERATA 

l’urgenza di rendere immediatamente operativa la disciplina oggetto del presente atto, e pertanto 

l’opportunità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge;  

 

Visto il D. Lgs n 150/2009, 

Visto il D. Lgs. n. 74/2017 

Visto il D. lgs n 267/2000 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del Comune di Accumoli 

(allegato A); 

 

2. Di prendere atto che dalla data di esecutività della presente deliberazione sono revocati tutti gli atti e 

le disposizioni in contrasto con la medesima e/o con cui erano stati disciplinati i medesimi oggetti; 

 

3. Di inviare adeguata informazione della stessa alle OO.SS. e alla RSU ai sensi del D. Lgs. n. 

165/2001; 

 

4. Con separata unanime votazione, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Oggetto: Sistema di valutazione delle performance. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 20-03-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 20-03-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


